
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  042 del Registro Deliberazioni

Del 27.09.2006

OGGETTO:  Piano di Classificazione acustica del territorio comunale: Adozione definitiva.-

L’anno DUEMILASEI  il giorno VENTISETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 20,00 in
Villaurbana nella Casa Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione.

All’appello risultano:

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

CASULA            Luca X PULISCI     Ornella X
NONNIS           Augusto X SERRA       Pietro Efisio X
ATZENI           Maurizio X DERIU         Liana Vincenza X
DESSI’              Mauro X MELONI      Dino X
ZOCCHEDDU  Armando X MELONI      Fabrizio X
FADDA          Marco Luigi X URRU         Francesco X
PAU          Franco Palmiro X TOTALE 13

PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula
ASSISTE il Segretario Comunale Dr.ssa Felicina Deplano

IL PRESIDENTE

CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente
pratica:

Elab.:  F. D.
RED.: A .A.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

• la legge 26.10.1995, n° 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” demanda ai Comuni, ai
sensi degli artt. 6 e 7, la classificazione del territorio comunale in zone acustiche, il coordinamento
degli strumenti urbanistici con tale classificazione, la redazione di una relazione biennale sullo stato
acustico del Comune;

• Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14.11.1997, in attuazione dell’art. 3, comma
1, lettera a) della legge 447/95 determina i valori limite di emissione, i valori di attenzione ed i valori di
qualità in riferimento alle Classi acustiche di cui alla Tab. A del medesimo D.P.C.M.;

• la deliberazione della Giunta Regionale Sarda n° 34/71 del 29.10.2002, che definisce le linee guida
per la predisposizione dei Piani, finalizzate alla tutela dell’ambiente e della salute pubblica
dall’inquinamento acustico prodotto dalle attività antropiche, disciplinandone l’esercizio al fine di
contenere la rumorosità entro i limiti normativamente stabiliti;

• la deliberazione della Giunta Regionale Sarda n° 30/9 dell’8.7.2005, che fissa i criteri e gli indirizzi
della pianificazione degli enti locali fornendo ai Comuni gli strumenti normativi e procedurali per poter
fare della tutela ambientale dal rumore un obiettivo operativo di programmazione locale;

• gli obiettivi fondamentali della zonizzazione acustica sono di prevenire il deterioramento di aree
non inquinate ed il risanamento di quelle dove sono presenti livelli di rumorosità superiori ai valori
limite;

VISTA la nota dell’Amministrazione Provinciale di Oristano n° 21340 del 29.11.2005, pervenuta agli
atti dell’Ente in data 02.12.2005, con la quale si trasmette il bando per l’assegnazione di contributi
finanziari a favore dei comuni della Provincia di Oristano per la predisposizione dei Piani di
Classificazione acustica del territorio comunale, commisurati al 40% della spesa da sostenere;

VISTA  la deliberazione della G.C. n° 1026 del 07.12.2005 con la quale sono stati approvati gli
indirizzi generali di programmazione per la redazione del Piano di classificazione acustica del territorio
comunale conformemente ai limiti e valori stabiliti dalle vigenti disposizioni in materia e, parimenti, è
stata data l’adesione alla partecipazione del Comune di Villaurbana al succitato bando di selezione
proposte di finanziamento;

CHE a tal fine è stata presentata all’Amministrazione Provinciale di Oristano domanda intesa ad
ottenere il richiamato finanziamento, che prevedeva, in una prima fase, l’affidamento dell’incarico
professionale ed in una seconda fase lo studio della zonizzazione e la caratterizzazione acustica del
territorio comunale finalizzato all’attuazione dei primi interventi pilota per la mitigazione del rumore;

VISTA  la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 443 del 16.12.2005 e relativa
convenzione sottoscritta, che dispone l’affidamento dell’incarico alla Othoca Progetti di Santa Giusta,
nella persona del Geom. Enrico Garau quale professionista abilitato all’esercizio dell’attività di tecnico
competente in acustica ambientale, per la compilazione delle fasi progettuali inerenti la redazione del
Piano di classificazione acustica del territorio comunale di che trattasi;

DATO ATTO  che il sunnominato professionista ha presentato, in data 12 gennaio 2006, la bozza di
zonizzazione acustica in argomento;

VISTA  la delibera del C.C. n° 013 del 30.03.2006 con la quale è stata adottata la bozza di zonizzazione
acustica del territorio di Villaurbana, esecutiva nelle forme di legge;

VISTA la nota n° 1374 del 22.05.2006, pervenuta in atti il 31.05.2006 prot. 2335, della Azienda USL
n° 7 di Carbonia – Area Fisico Geologica Ambientale, competente alla istruttoria del Piano di
Zonizzazione Acustica con la quale sono state formulate osservazioni al Piano in oggetto;



VISTA  la nota n° n° 2350 del 05.06.2006 con la quale il Responsabile del Servizio Tecnico
trasmetteva ai progettisti del Piano le osservazioni formulate dalla Azienda USL n° 7 di Carbonia –
Area Fisico Geologica Ambientale chiedendo di voler provvedere in merito alle stesse;

VISTA la Bozza Definitiva del Piano di Zonizzazione Acustica redatta conformemente alle
osservazioni formulate dalla Azienda USL n° 7 di Carbonia – Area Fisico Geologica Ambientale, ,
composta dai seguenti elaborati tecnici:

Tavola 01 Relazione tecnico descrittiva e norme di attuazione
Tavola 02 Inquadramento territoriale
Tavola 04A Aree acusticamente omogenee e ricettori sensibili (Ambito territoriale)
Tavola 04B Aree acusticamente omogenee e ricettori sensibili (Ambito urbano)

Tavola 5 Classificazione infrastrutture stradali (Ambito territoriale e Urbano)
Tavola 06A Rappresentazione delle classi I, V e VI (Ambito territoriale)
Tavola 06B Rappresentazione delle classi I, V e VI (Ambito urbano)
Tavola 07A Rappresentazione delle classi II, III e IV (Ambito territoriale)
Tavola 07B Rappresentazione delle classi II, III e IV (Ambito urbano)
Tavola 08A Rappresentazione finale della Zonizzazione (Ambito territoriale)
Tavola 08B Rappresentazione finale della Zonizzazione (Ambito urbano)

RILEVATA , pertanto, la necessità di adottare in via definitiva la bozza del Piano in argomento;

SENTITO  il Sindaco, il quale ritiene che il Piano in oggetto merita l’approvazione in quanto rispettoso
delle leggi di riferimento della situazione esistente nel territorio;

INTERVIENE  il Consigliere Urru, il quale rileva che il Piano che si va ad approvare è la fotografia
della situazione esistente, concorda con il Sindaco sulla necessità di salvaguardare le attività esistenti,
ma non bisogna stravolgere il senso del Bando e quindi l’obiettivo del Piano medesimo;

IL SINDACO : “E’ pur vero che il Piano Acustico rispecchia la situazione esistente, ma se la ASL
competente ha espresso parere favorevole in ordine al Piano medesimo, questo significa che il sistema
di rumorosità esistente nel territorio è accettabile, e d’altronde l’obiettivo è quello di contemperare
l’esigenza di tranquillità della collettività con lo sviluppo economico del paese”;

A SEGUITO  di discussione;

ACQUISITO  il parere favorevole responsabile del servizio tecnico in ordine alla regolarità tecnica ex
art. 49 del T.U.E.L. n° 267/2000;

SI PASSA alla votazione:
Consiglieri presenti n° 13;
Voti a favore n° 9 (vota a favore il Gruppo di Maggioranza);
Astenuti n° 4 (si astiene dalla votazione il Gruppo di Minoranza);

VISTO  l’esito della votazione;

D E L I B E R A

ADOTTARE  in via definitiva il Piano di zonizzazione acustica, composto dagli elaborati tecnici
indicati in premessa, redatto in conformità alle osservazioni formulate dalla ASL competente



Letto, approvato e sottoscritto.
              IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO

     (Luca Casula)          (Dr.ssa Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
06.10.2006 al 21.10.2006.=

Villaurbana, li  06.10.2006

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dr.ssa Felicina Deplano)

                       _______________________



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula              F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
06.10.2006 al 21.10.2006.=

Villaurbana, li  06.10.2006

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               F.to Felicina Deplano

                  _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li 06.10 .2006

         IL SEGRETARIO COMUNALE
  (Dr. ssa Felicina Deplano


